
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 7

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 277 del 30/03/2022

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 256 DEL 01/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N.
50/2016 DELLE PRESTAZIONI DI SERVIZIO SOCIALE E PSICOLOGICI
AFFERENTI AL SERVIZIO CAV - PERIODO APRILE MAGGIO 2022-
[Z6635D0338]

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 30/03/2022
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 277 DEL 30/03/2022 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 31/03/2022

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa



Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI e RICHIAMATI
 la Legge 328/2000, la L.R. 19/2006, il Regolamento Regionale 18 gennaio 2007, n. 4
“Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19”;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina e il
Regolamento dell’Ufficio di Piano;
PREMESSO
 che la Regione Puglia con Delibera di Giunta n. 2324 del 28.11.2017 ha approvato il IV Piano
Regionale delle Politiche Sociali 2017/2020;
 che con Delibera n. 9/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, nella seduta del 28 marzo 2018, si è espresso favorevolmente per il rinnovo
dell’Associazione dei Comuni (ex art. 30 del D.lgs.267/00 e s.m.i.) per la Realizzazione del
Sistema Integrato di Welfare dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, confermando la volontà
di gestire in forma associata il Piano Sociale di Zona dei servizi socio-sanitari;
 che in data 23 maggio 2018 è stata sottoscritta la Convenzione, stipulata ai sensi dell’art.30
del D. Lgs. N.267 del 18 agosto 2000, per la gestione delle funzioni e dei Servizi Socio-
Assistenziali dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;
 che con Delibera n. 12/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina ha approvato la bozza di Piano di Zona ed ha preso atto dell’impegno degli Enti
associati a stanziare, nei rispettivi bilanci di previsione, le somme necessarie a far fronte agli
oneri assunti con la sottoscrizione della Convenzione;
 che, a seguito dell’acquisizione della documentazione relativa alla proposta di PSdZ
2018/2020, presentata in data 23 aprile e alla successiva integrazione del 31 maggio, gli uffici
regionali, giusta nota prot n. AOO_146/13/06/2018/00047375, hanno comunicato la
conclusione con esito positivo della pre-istruttoria rispetto alla coerenza con gli indirizzi
regionali di programmazione, invitando l’ATS a procedere con l’indizione della C.S ai sensi della
L. n. 15/05 per l’approvazione del Piano sociale di Zona;
 che con Delibera n. 17/2018 il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di
Galatina, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 13 del Regolamento regionale n.
4/2007 e del P.R.P.S. 2017-2020, ha adottato il Piano Sociale di Zona al termine del percorso
partecipato funzionale alla sua stesura ed ha indetto la Conferenza di Servizi, partecipata dalla
ASL competente, dall’Amministrazione Provinciale di riferimento e dalla Regione, per
l’approvazione del Piano Sociale di Zona;
 che in data 27 giugno si è tenuta la Conferenza dei Servizi per l’approvazione del Piano
Sociale di Zona 2018/2020;

 che con Deliberazione n. 2122 del 22 dicembre 2020 la Giunta Regionale ha prorogato la
validità del Piano Regionale delle Politiche Sociali vigente, approvato nel 2017 con Del. G.R. n.
2324, fino alla data del 31/12/2021 ed ha parallelamente disposto la proroga del periodo di
vigenza dei Piani sociali di zona di tutti gli Ambiti territoriali per l’annualità 2021;

 che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 16 del 28 10 2021è stata approvata
la riprogrammazione del Piano Sociale di Zona 2018/2020 in funzione delle risorse attribuite
per la IV annualità come predisposta dai competenti Uffici dell’Ambito di Galatina;

 che la Regione Puglia con nota protocollo r_puglia/AOO_146/PROT/30/11/2021/00C2O37M4U,
acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al n. 56584 del 30 11 2021, ha
comunicato la conclusione della valutazione istruttoria della Rendicontazione III annualità e
Programmazione IV annualità del Piano Sociale di Zona 2018/2021 con esito positivo;

 che con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila dell’ATS di
Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha trasmesso il documento
di sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del Piano Regionale delle Politiche Sociali
per il triennio 2022/2024;

 che tale Piano Regionale sarà approvato solo alla fine del mese di gennaio c.a. ed a valle
dell’approvazione della Lege di Stabilità per il 2022 e della Legge di Bilancio regionale 2022-
2024;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 7

 che, coerentemente con gli indirizzi di programmazione regionale e la rilevazione dei bisogni,
in tale Piano di Zona sono previsti Servizi a vantaggio di minori e famiglie;
 che la Regione Puglia, dando seguito a quanto previsto dal Piano Regionale delle Politiche
Sociali II triennio (2009 – 2011) e in attuazione del “Programma triennale di interventi 2009 –
2011 per prevenire e contrastare il fenomeno della violenza contro le donne”, ha approvato le
“Linee Guida regionali per la rete dei servizi di prevenzione e contrasto alla violenza”, con
l'obiettivo di rafforzare il sistema dei servizi di prevenzione e contrasto della violenza contro le
donne e i minori;
 che in attuazione delle citate “Linee Guida regionali per la rete dei servizi di prevenzione e
contrasto alla violenza” la Provincia di Lecce, in accordo con gli Ambiti Territoriali, ha
predisposto il “Piano provinciale degli interventi locali per la prevenzione ed il contrasto del
fenomeno della violenza contro le donne e i minori” prevedendo, tra l'altro, la
costituzione/potenziamento in ogni Ambito Territoriale di n. 1 Equipe Integrata Multidisciplinare
per gli interventi nel settore;
 che la suddetta equipe, come stabilito dalle “Linee Guida regionali”, svolge compiti specifici “di
rilevazione, protezione, valutazione per la presa in carico e per il trattamento delle situazioni di
maltrattamento/abuso, sospetto o conclamato, e per l'elaborazione di un progetto di aiuto e di
sostegno alle vittime di violenza”;
 che come evidenziato dalle citate “Linee guida regionali” la complessità delle singole situazioni
di abuso e maltrattamento richiede una capacità di lettura-interpretazione intervento di
carattere multidisciplinare e multiprofessionale e che, pertanto, si deve procedere alla
costituzione di equipe integrate di Ambito, da attivarsi tra servizi sociali, sanitari (di base e
specialistici) e della Giustizia, previ accordi di programma e/o intese;
 che in data 1 aprile 2011 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per la costituzione di un
equipe multidisciplinare integrata per i Servizi di Prevenzione e contrasto alla violenza su donne
e minori tra l’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, l’ASL Lecce – Distretto Socio Sanitario di
Galatina e la Provincia di Lecce;
 che con Determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 62 del 6 marzo 2014 è stato
approvato il progetto di potenziamento dell’Equipe multidisciplinare integrata per i Servizi di
Prevenzione e contrasto alla violenza su donne e minori;
 che con Determina del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 271 del 4 luglio 2011, ai sensi
dell’art. 49 comma 1 della legge regionale 10 luglio 2006, n. 19, è stato autorizzato al
funzionamento il “Centro Antiviolenza” dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina, volto ad
organizzare ed erogare un insieme di attività di assistenza, aiuto, tutela e protezione rivolte a
minori vittime di maltrattamenti ed abusi ed a donne vittime di violenza, nonché di prevenzione
e sensibilizzazione finalizzata alla promozione di una cultura non violenta, in quanto è in
possesso dei requisiti comuni di cui all’art. 37 e dei requisiti organizzativi e funzionali di cui
all’art.107, del Reg 4/2007;
CONSIDERATO
 che durante la seduta del 9 luglio 2014 il Coordinamento Istituzionale ha deliberato di
avvalersi dell’ASP “Istituto Immacolata” di Galatina, mantenendo pienamente la titolarità
nell’esercizio delle funzioni, per l’individuazione, organizzazione e gestione amministrativo -
contabile del personale da destinare per i seguenti Servizi:
Centro Anti Violenza:
- n°1 Assistente Sociale per 6 ore settimanali;
- n° 1 psicologa/ psicoterapeuta per 2 ore settimanali;
- n°1 mediatore culturale per 3 ore;
Equipe multidisciplinare integrata per i Servizi di Prevenzione e contrasto alla violenza su donne
e minori
- n°1 Coordinatore - Assistente Sociale per 6 ore settimanali;
- n°1 Assistente Sociale per 6 ore settimanali;
 che si sono potute assicurare le prestazioni dell’Assistente Sociale per il Centro Anti Violenza
fino a dicembre 2020;
che si sono potute assicurare le prestazioni dello psicologo per il Centro Anti Violenza fino a
novembre 2021



Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. del con il quale si è
affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, alla
Cooperativa Sociale Benessere con sede in Benevento alla VIA V. Bachelet N° 39 - già
affidataria, giusta Responsabile dell’Ufficio di Piano RG n. 799 del 04/11/2021, del
“Potenziamento del Servizio Sociale Professionale” - le seguenti prestazioni:
 prestazioni di un assistente sociale afferenti al Servizio CAV, per n. 6 ore settimanali e
per n. 2 mensilità (febbraio marzo 2022);
 prestazioni di uno Psicologo afferenti al Servizio CAV, per n. 15 ore settimanali e per n. 2
mensilità (febbraio marzo 2022)
destinando risorse, pari a € 4.000,92, inclusa IVA;
Che il servizio scadrà il prossimo 31 marzo;
Che sono in corso le attività per la predisposizione del piano di zona per il triennio 2022/2024;
Che si rende necessario assicurare tali prestazioni per il periodo aprile maggio 2022 in ragione
della peculiare tipologia dell’intervento rivolto a situazioni di particolare quanto non estrema
fragilità;
RITENUTO opportuno, in ragione della peculiare tipologia dell’intervento rivolto a situazioni di
particolare quanto non estrema fragilità, evitando gravi ripercussioni e disagi, assicurare tali
prestazioni per il periodo aprile maggio 2022, affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, alla Cooperativa Sociale Benessere con sede in
Benevento alla VIA V. Bachelet N° 39, - già affidataria, giusta Responsabile dell’Ufficio di Piano
RG n. 799 del 04/11/2021, del “Potenziamento del Servizio Sociale Professionale”, le seguenti
prestazioni:
 prestazioni di un assistente sociale afferenti al Servizio CAV, per n. 6 ore settimanali e
per n. 2 mesi periodo aprile maggio 2022;
 prestazioni di uno Psicologo afferenti al Servizio CAV, per n. 15 ore settimanali e per n. 2
mesi, periodo aprile maggio 2022
destinando risorse, pari a € 4.000,92, inclusa IVA;
RILEVATO che le risorse da destinarsi all’affidamento del servizio, pari a € 4.000,92,
inclusa IVA sono imputate come di seguito riportato:

CAPITOLO CODICE BILANCIO V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051047 12.05.1.04 U.1.04.01.02.003 € 4.000,92

“Interventi nel campo sociale
finanziati con FNPS E/491-
492-493-494 -496

Trasferimenti
correnti a Comuni

Bilancio 2022-2024 in corso di approntamento – Fondi Comunali 2021;

Considerato che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente codice CIG: Z6635D0338;
CHE è stata, altresì, verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta mediante DURC On
Line Numero Protocollo INPS_29331642 Data richiesta 11/01/2022 Scadenza validità
11/05/2022
ATTESTATO CHE gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con
il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con
le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A - punto 2 D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)
VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA
per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate e
trascritte,



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 7

 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, alla
Cooperativa Sociale Benessere con sede in Benevento alla VIA V. Bachelet N° 39 - già
affidataria, giusta Responsabile dell’Ufficio di Piano RG n. 799 del 04/11/2021, del
“Potenziamento del Servizio Sociale Professionale” - le seguenti prestazioni:
 prestazioni di un assistente sociale afferenti al Servizio CAV, per n. 6 ore settimanali e
per n. 2 mensilità, periodo aprile maggio 2022;
 prestazioni di uno Psicologo afferenti al Servizio CAV, per n. 15 ore settimanali e per n. 2
mensilità, periodo aprile maggio 2022;
destinando risorse, pari a € 4.000,92, inclusa IVA;

 DI IMPUTARE le risorse, pari a € 4.000,92, inclusa IVA come di seguito riportato:

CAPITOLO CODICE BILANCIO V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051047 12.05.1.04 U.1.04.01.02.003 € 4.000,92

“Interventi nel campo sociale
finanziati con FNPS E/491-
492-493-494 -496

Trasferimenti
correnti a Comuni

Bilancio 2022-2024 in corso di approntamento – Fondi Comunali 2021;

 DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Cooperativa Sociale Benessere;
 DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;
 DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 277 DEL 30/03/2022 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 277 DEL 30/03/2022 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 01/04/2022
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1537

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/04/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/04/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


